АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2016                                             д. Пеньково                                                         № 14
Об утверждении муниципальной программы
Пеньковского сельского поселения Спировского

района Тверской  области  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  уличного освещения на территории Пеньковского сельского поселения на 2016 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации Пеньковского сельского поселения Спировского района от   2015 года «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, информирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ  Пеньковского сельского поселения Спировского района,  целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 № 1830-р, в целях реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Пеньковского сельского поселения Спировского района Тверской области на 2016 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Пеньковского сельского поселения на 2016 год».
          2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пеньковского сельского  поселения       Комракову Г.С.
Глава администрации

Пеньковского сельского поселения                                                   М.А. Кустова
                                                         Утверждена
постановлением администрации Пеньковского
сельского  поселения от 21.03. 2016 № 14
1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Пеньковского Сельского  поселения на 2016год.

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Пеньковского сельского поселения Спировского района
Тверской области

	Администратор

Муниципальной

программы
	Администрация Пеньковского сельского поселения Спировского района Тверской области

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Цель муниципальной

программы
	Повышение качества жизнеобеспечения населения Пеньковского сельского поселения

	Задачи муниципальной

программы
	1.  Обустройство и восстановление уличного освещения дорог
2. Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения
3. Создание эстетичного вида наружного освещения населенных пунктов

	Ожидаемые результаты
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:

· улучшить состояние уличного освещения в населенных пунктах;

· снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;

· улучшить условия проживания граждан;

· повысить безопасность дорожного движения

	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет- 291852,93 рубля
Областной бюджет – 437098,73 рубля
Средства депутатов ЗС- 9850,56 рублей

2. Введение

Система жизнеобеспечения населенных пунктов сельского поселения  состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение  в населенных пунктах сельского поселения. Как правило, деревенскому жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, улучшить условия проживания граждан.
3. Основные цели и задачи программы

Основными целями реализации данной Программы на территории муниципального образования "Пеньковское сельское поселение" являются:
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения;

- улучшение качества освещения улиц;

- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
- создание эстетичного вида наружного освещения в населенных пунктах;
- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение уровня благоустройства в населенных пунктах;

4. Замена светильников

Подлежат замене светильники с лампами накаливания 81 шт., которые в основном установлены в д. Пеньково, д. Спирово, д. Городок, пос. Новое Ободово, с. Селище-Хвощня.

Выбор светильников

Для установки будут выбраны светильники оптимально подходящие для сельского поселения. Стоимость одного светильника определена в 6230 рублей

При устройстве первоочередных линий будут установлен 81 светодиодный светильник ДКУ-02-40-001 GALAND, в д. Пеньково – 16 шт., д. Спирово –21 шт., д. Городок – 13 шт., пос. Новое Ободово –14 шт., с. Селище - Хвощня –  17 шт.

5. Экономическое обоснование реализации
мероприятий программы

Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

экономический эффект:

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий

социальный эффект:

- снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов.

Будет заменено 81 светильник с лампами накаливания, которые физически устарели и не отвечают требованиям действующего законодательства в сфере энергосбережения.

Энергоэффективность будет достигнута за счет снижения потерь в проводах и в связи с установкой ламп нового типа.

Реализация настоящей Программы  обеспечит следующие конечные результаты:

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий

Выполнение мероприятий программы осуществляется по следующему механизму:

· формирование сметы доходов и расходов;

· согласование выделения средств из бюджетов вышестоящих органов;

· проведение конкурсов для определения организаций, выполняющих муниципальные заказы по монтажу уличного освещения, заключение контрактов и их реализация;

· разработка нормативно – правовых актов, обеспечивающих реализацию программы;

· координация деятельности организаций, участвующих в реализации программы;

· контроль за реализацией целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности уличного освещения на территории Пеньковского сельского поселения на 2016 год

 Приложение к муниципальной программе
	№
	Цель, задачи, мероприятия программы
	Ед.

измерения
	2016 год

	1
	Программа всего
	руб.
	736021,550

	2
	Цель программы: Повышение качества жизнеобеспечения населения

	     Да- 1

Нет- 0

	1

	3
	Показатели цели:

1. Улучшение состояния уличного освещения в населенных пунктах
2. Снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов
3. Улучшение условий проживания граждан
4. Повышение безопасности дорожного движения
	Да- 1

Нет- 0

	1
1
1

1

	3
	Задачи муниципальной программы:
1. Обустройство и восстановление уличного освещения дорог
2. Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения
3. Создание эстетичного вида наружного освещения населенных пунктов

Да- 1

Нет- 0

1
1

1

	4
	Мероприятие 1
Замена и установка светильников в населенных пунктах  Пеньковского сельского поселения Спировского района Тверской области
	руб.
	736021,55

	5
	Показатели мероприятия 1
1. Количество светильников подлежащих замене

2. Количество вновь установленных светильников
	шт.

51
30

 [image: image1.png]

PAGE